



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 013 DE 28 DE ABRIL DE 2010

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR ALBERONI NÉRI DE OLIVEIRA LIMA

ANO V – Nº 274 – QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO 2015 – ENCANTO/RN

IMPrensa OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN  
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

## PODER EXECUTIVO

ALBERONI NÉRI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL  
ALEX ADNAUER MEDEIROS SILVA – VICE-PREFEITO

## PODER LEGISLATIVO

ATEVALDO NAZÁRIO DA SILVA – PRESIDENTE  
JOSÉ DE ANCHIETA FERNANDES SOUZA – VICE-PRESIDENTE  
ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – 1º SECRETÁRIA  
SUELEIDO CHAVES DA SILVA – 2ª SECRETÁRIO  
FRANCISCA EDVIRGENS CHAVES LEITE – VEREADORA  
LUZIMAR CARLOS DE LIMA – VEREADOR  
MARCONDES APOLÔNIO DE SOUZA – VEREADOR  
MARIA JUSSIONEIDE PEREIRA DE BESSA SILVA – VEREADORA  
RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA – VEREADOR

PODER EXECUTIVO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
RGF - ANEXO 2**

*RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 2o. Semestre/2014*

RGF - ANEXO 02 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")		R\$ 1	
DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo Exe Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
		1.o Semestre	2.o Semestre
Dívida Consolidada - DC (I)	2.154.089,47	-180.000,00	-200.610,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	-95.000,00	-102.610,00
Interna	0,00	-95.000,00	-102.610,00
Externa	0,00	0,00	0,00
precatórios posteriores a 05/05/2008 (inclusive) -	0,00	-85.000,00	-98.000,00
Vencidos e não pagos			
Outras dívidas	2.154.089,47	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)'	553.384,11	794.765,28	-----
Disponibilidade de Caixa Bruta	810.270,47	853.095,76	482.286,43
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	256.886,36	58.330,48	701.866,57
<b>Dívida Consolidada Líquida DCL (III)=(I-II)</b>	<b>1.600.705,36</b>	<b>-974.765,28</b>	<b>-200.610,00</b>
<b>Receita Corrente Líquida - RCL</b>	<b>11.256.540,45</b>	<b>11.662.258,61</b>	<b>12.364.098,49</b>
<b>% da DC sobre a RCL (I/RCL)</b>	<b>19,14</b>	<b>-1,54</b>	<b>-1,62</b>
<b>% da DCL sobre a RCL (III/RCL)</b>	<b>14,22</b>	<b>-8,36</b>	<b>-1,62</b>
<b>Limite definido por resolução do Senado Federal -120,00 %</b>	<b>13.507.848,54</b>	<b>13.994.710,33</b>	<b>14.836.918,19</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%</b>	<b>12.157.063,69</b>	<b>12.595.239,30</b>	<b>13.353.226,37</b>
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	Saldo Exe Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
		1.o Semestre	2.o Semestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	0,00	-95.000,00	-102.610,00
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	0,00	-70.000,00	-70.000,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	-70.000,00	-70.000,00
Previdenciárias	0,00	-70.000,00	-70.000,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituições Não Financeiras	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS (VII)	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	-25.000,00	-32.610,00
OUTROS VALORES	Saldo Exe	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	

INTEGRANTES DC	Anterior	1.o Semestre	2.o Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	219.580,14

DEPÓSITOS	0,00		0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS	769.773,12		213.693,92	1.167.609,51
ANTERIORES				
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00		0,00	0,00
<b>REGIME PREVIDENCIÁRIO</b>				
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</b>	Saldo Exe	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014</b>		
		1.o Semestre		2.o Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA ( IX )	0,00		0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00		0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00		0,00	0,00
DEDUÇÕES (X)¹	0,00		0,00	0,00
Disponibilidade Caixa Bruta	0,00		0,00	0,00
Investimentos	0,00		0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00		0,00	0,00
(-) Restos à Pag Processados	0,00		0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00		0,00	0,00

Dívida consolidada líquida previdenciária (XI) = (IX - X)	0,00		0,00	0,00
---	------	--	------	------

**PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DESPEZA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
 Período: Janeiro/2014 a Dezembro/2014

RGF - ANEXO 01 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

<b>DESPEAS COMPESSOAL</b>	<b>DESPEAS EXECUTADAS Jan/2014 a Dez/2014</b>	
	<b>LIQUIDADAS (a)</b>	<b>INSC. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC (b)</b>
DESPESA BRUTA COMPESSOAL (I)	5.945.466,41	417.645,68
Pessoal ativo	5.930.928,28	417.645,68
Pessoal inativo e pensionistas	14.538,13	0,00
Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) (I I)	0,00	0,00
DESPEAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (I I)	73.425,23	4,41
Indenizações por demissão e incentivos a demissão voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	10.166,46	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	63.258,77	4,41
Inativos e Pensionistas com recursos vinculados	0,00	0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	5.872.041,18	417.641,27
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)		6.289.682,45
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>	<b>VALOR</b>	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		12.364.098,49
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100		50,87
LIMITE MÁXIMO (INCISOS I,II E III, ART. 20 DA LRF) - 54%		6.676.613,18
LIMITE PRUDENCIAL (PARAG. ÚNICO, ART 22 DA LRF) - 51,30%		6.342.782,53
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%		6.008.951,86

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II d a Lei 4.320/64.

PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 2o. Semestre/2014

LRF, art. 48 - ANEXO 07		R\$ 1,00
<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Despesa total com Pessoal - DTP	6.289.682,45	50 , 87
Limite Máximo (Incisos I, II,e III, art. 20 da LRF)	6.676.613,18	54 , 00
Limite Prudencial (Parag. Único, art. 22 da LRF)	6.342.782,53	51 , 30
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Dívida Consolidada Líquida	-200.610,00	-1 , 62
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.836.918,19	120,00
<b>GARANTIA DE VALORES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Total das Garantias de Valores	0,00	0 , 00
Limite definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0 , 00
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
Operações de crédito Externas e Internas	0,00	0 , 00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0 , 00
Limite definido pelo Senado Federal Operações de Crédito Externas e Internas	1.978.255,76	16 , 00
Limite definido pelo Senado Federal Operações de Crédito por Antec. da Receita	865.486,89	7 , 00

**INSCRIÇÃO EM RESTOS**

**A PAGAR NÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO**

**DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (antes da inscrição em restos a pagar não processados do exercício)**

Valor Total	954.662,38	1.268.980,34
-------------	------------	--------------

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 2o. Semestre/2014

RGF - ANEXO 03 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e Art. 40, § 1º)			R\$ 1,00	
GARANTIAS CONCEDIDA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO D O EXERCÍCIO		
		1.o Semestre	2.o Semestre	
EXTERNAS (I)	0,00	0,00	0,00	
Aval ou fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
INTERNAS (II)	0,00	0,00	0,00	
Aval ou fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
<b>Total Garantias Concedidas (III)=(I+II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Receita Corrente Líquida (IV)</b>	<b>11.256.540,45</b>	<b>11.662.258,61</b>	<b>12.364.098,49</b>	
<b>% do Total das Garantias s/ RCL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Limite def. por resolução do Senado Fed. - 0%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Limite Alerta (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 0%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO D O EXERCÍCIO		
		1.o Semestre	2.o Semestre	
EXTERNAS (V)	0,00	0,00	0,00	
Aval ou fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
INTERNAS (VI)	0,00	0,00	0,00	
Aval ou fiança em operações de crédito	0,00	0,00	0,00	
Outras garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	
<b>Total Contragarantias Recebidas (VII)=(V+VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

*PODER EXECUTIVO*  
*RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL*  
*DISPONIBILIDADE DE CAIXA*  
*ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL*

RGF - ANEXO 05 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")				R\$ 1,
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)	
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	71.160,06 C	1.982,32 C	73.142,38 C	
Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	97,17 D	0,00	97,17 D	
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	74.681,92 C	5.724,60 D	68.957,32 C	
Convênios	139.911,71 D	195.044,37 D	334.956,08 D	
Salário Educação - QSE	87.661,84 D	0,00	87.661,84 D	
FUNDEB 40%	320.845,54 C	32.296,07 D	288.549,47 C	
Recursos do FNDE	10.336,61 C	0,00	10.336,61 C	
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)</b>	<b>249.353,41 C</b>	<b>231.082,72 D</b>	<b>18.270,69 C</b>	
Recursos Próprios	681.216,54 C	315.272,13 D	365.944,41 C	
Recursos Próprios Educação	6.650,97 C	49.282,03 D	42.631,06 D	
Recursos Próprios Saúde	1.235.397,92 D	0,00	1.235.397,92 D	
FUNDEB 60%	127.060,30 C	70.946,07 D	56.114,23 C	
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)</b>	<b>420.470,11 D</b>	<b>435.500,23 D</b>	<b>855.970,34 D</b>	
<b>TOTAL (III) = (I+II)</b>	<b>171.116,70 D</b>	<b>666.582,95 D</b>	<b>837.699,65 D</b>	
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00		

**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
*Período: 2o. Semestre/2014*

RGF - ANEXO 04 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "e")						a	RS 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO						VALOR REALIZ	
						No Semestre de Referência	Até Semestre de Referência
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)						0,00	0,00
Mobiliária						0,00	0,00
Interna						0,00	0,00
Externa						0,00	0,00
Contratual						0,00	0,00
Interna						0,00	0,00
Abertura de Crédito						0,00	0,00
Financeiro				Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil		0,00	0,00
Derivadas de PPP						0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas						0,00	0,00
Antecipação de Receita						0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços						0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita						0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)						0,00	0,00
Outras Operações de Crédito						0,00	0,00
Externa						0,00	0,00
Abertura de Crédito						0,00	0,00
Financeiro				Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil		0,00	0,00
Antecipação de receita						0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas						0,00	0,00
Outras Operações de Crédito						0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)					E	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas						0,00	0,00
De Tributos						0,00	0,00

De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras operações de crédito não sujeitas ao limite	0,00	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE</b>	<b>Valor</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	12.364.098,49	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
Do período de referência (III)	0,00	0,00
De períodos anteriores ao de referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE	0,00	
LIMITE (IV) = (Ia + III)		16,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	1.978.255,76	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	a 1.780.430,18	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	865.486,89	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

*RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL*  
*OPERAÇÕES DE CRÉDITO*  
*ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL*  
*Período: 2o. Semestre/2014*

RGF - ANEXO 04 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III, alínea "c")		R\$ 1,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até Semestre de Referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras operações de crédito não sujeitas ao limite	0,00	0,00
<b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>	Valor	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL	10.899.398,87	-
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00

Do período de referência (III)	0,00	0,00
De períodos anteriores ao de referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	1.743.903,82	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) -	1.569.513,44	14,40

90%		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	762.957,92	7,00

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE	0,00	0,00
--	------	------

CRÉDITO (V) = (IV + IIa)

**PODER EXECUTIVO**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
*Período: 2o. Semestre/2014*

LRF, art. 48 - ANEX O 07		R\$ 1,
<b>DESPESAS CO PESSOAL</b>	<b>M VALOR</b>	<b>% SOBRE A R</b>
Despesa total c o Pessoal - DTP	7.268.346,84	66,69
Limite Máxi m (Incisos I, II,e III, a 20 da LRF)	5.885.675,39	54,00
Limite Prudenci (Parag. Único, art. da LRF)	5.591.391,6	51,30
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A R</b>
Dívida Consolida Líquida	d -186.610,00	-1,71
Limite Definido p Resolução do Sena Federal	13.079.278,64 d	120,00
<b>GARANTIA D VALORES</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A R</b>
Total das Garantias Valores	d 0,00	0,00
Limite definido p Resolução do Sena Federal	0,00 d	0,00
<b>OPERAÇÕES D CRÉDITO</b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A R</b>
Operações de crédi Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédi por Antecipação Receita	0,00 d	0,00
Limite definido pe Senado Fede r Operações de Cr éd i Externas e Internas	1.743.903,82	16,00
Limite definido pe Senado Fede r Operações de Cr éd i por Antec. da Receit	762.957,92 a	7,00

**INSCRIÇÃO EM RESTOSA PAGAR NÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO**

**DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (antes da nscrição em restos a pagar não processados do exercício)**

Valor Total	3.003.849,04	2.860.486,42
-------------	--------------	--------------



## RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DISPONIBILIDADE DE CAIXA

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: 3o. Quadrimestre/2014

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS (b)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (c) = (a - b)
RGF - ANEXO 05 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")			R\$ 1,00
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	71.160,06 C	1.982,32 C	73.142,38 C
Recursos Próprios Saúde	92.747,42 C	391.299,95 D	298.552,53 D
Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE	97,17 D	0,00	97,17 D
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	74.681,92 C	5.724,60 D	68.957,32 C
CONVÊNIO UNIÃO	111.174,55 C	341.650,23 D	230.475,68 D
Salario Educação - QSE	78.311,59 D	0,00	78.311,59 D
FUNDEB 40%	445.052,09 C	592.548,56 D	147.496,47 D
Recursos do FNDE	10.336,61 C	0,00	10.336,61 C
Recursos do FNAS	230.446,37 D	0,00	230.446,37 D
Prag de Erradicação do Trab Infantil - PETI	16.109,25 C	9.662,95 D	6.446,30 C
Outras transf. de Recursos Fundo a Fundo - FNAS	14.303,90 C	345,25 D	13.958,65 C
RECURSO DO SUS	1.006.599,76 D	303.227,01 D	1.309.826,77 D
Superavit RECURSO DO SUS	80.626,11 D	0,00	80.626,11 D
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)</b>	<b>560.515,20 D</b>	<b>1.642.476,23 D</b>	<b>2.202.991,43 D</b>
Recursos Proprios	1.691.486,98 C	694.494,24 D	996.992,74 C
Recursos Próprios Educação	83.297,95 D	41.153,36 D	124.451,31
Recursos Próprios Saúde	1.116.438,98 D	0,00	1.116.438,98 D
FUNDEB 60%	282.787,42 C	696.384,86 D	413.597,44 D
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)</b>	<b>774.537,47 C</b>	<b>1.432.032,46 D</b>	<b>657.494,99 D</b>
<b>TOTAL(III) = (I+II)</b>	<b>214.022,27 C</b>	<b>3.074.508,69 D</b>	<b>2.860.486,42 D</b>
<b>REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 2o. Semestre/2014

RGF - ANEXO 02 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "b")		R\$ 1,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
		1.o Semestre	2.o Semestre
Dívida Consolidada - DC (I)	2.154.089,47	-180.000,00	-200.610,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	-95.000,00	-102.610,00
Interna	0,00	-95.000,00	-102.610,00
Externa	0,00	0,00	0,00
precatórios posteriores 05/05/2000 (inclusive) -	0,00	-85.000,00	-98.000,00
Vencidos e não pagos			
Outras dívidas	2.154.089,47	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)¹	235.681,48	530.398,17	-----
Disponibilidade de Caixa Bruta	332.962,48	586.386,59	414.935,59
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceção Precatórios)	97.281,00	55.988,42	440.475,08
<b>Dívida Consolidada Líquida DCL (III)=(I-II)</b>	<b>1.918.407,99</b>	<b>-710.398,17</b>	<b>-200.610,00</b>
Receita Corrente Líquida - RCL	9.664.602,97	10.203.824,45	10.618.300,57
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	22,29	-1,76	-1,89
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	19,85	-6,96	-1,89
Limite definido por resolução do Senado Federal -120,00 %	11.597.523,56	12.244.589,34	12.741.960,68
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	10.437.771,20	11.020.130,41	11.467.764,61
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	Saldo Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
		1.o Semestre	2.o Semestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	0,00	-95.000,00	-102.610,00
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	0,00	-70.000,00	-70.000,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	-70.000,00	-70.000,00
Previdenciárias	0,00	-70.000,00	-70.000,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituições Não Financeiras	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS (VII)	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	-25.000,00	-32.610,00
	Saldo Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	

OUTRO VALORES NÃO INTEGRANTES DC		1.o Semestre	2.o Semestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	25.539,53
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	268.782,27	0,00	1.564.625,97
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
<b>REGIME PREVIDENCIÁRIO</b>			
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	Saldo Exercício	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014	
	Anterior	1.o Semestre	2.o Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (X) <sup>1</sup>	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos à Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00
<b>Dívida consolidada líquida previdenciária (XI) = (IX - X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2014

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)				R\$ 1,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	14.667.900,00	12.051.999,45	12.051.999,45	10.841.774,53	
Receitas tributárias	369.600,00	306.684,74	306.684,74	161.726,18	
IPTU	22.000,00	82.644,01	82.644,01	40.085,10	
ISS	165.000,00	115.343,83	115.343,83	59.462,82	
ITBI	39.600,00	0,00	0,00	15.871,00	
IRRF	110.000,00	63.181,01	63.181,01	10.037,29	
Outras Receitas Tributárias	33.000,00	45.515,89	45.515,89	36.269,97	
Receitas de Contribuições	5.500,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas Contribuições	5.500,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial Líquida	6.050,00	0,00	0,00	0,00	
Receita patrimonial	38.050,00	311.435,50	311.435,50	414.765,92	
(-) Aplicações Financeiras	32.000,00	311.435,50	311.435,50	414.765,92	
Transferências Correntes	14.089.850,00	11.022.977,54	11.022.977,54	10.423.028,34	
FPM	6.336.000,00	5.293.822,42	5.293.822,42	5.228.353,79	
ICMS	1.232.000,00	1.032.309,13	1.032.309,13	944.472,10	
Convênios	836.670,00	0,00	0,00	60.968,75	
Outras Transferências Correntes	5.685.180,00	4.696.845,99	4.696.845,99	4.189.233,70	
Demais Receitas Correntes	196.900,00	722.337,17	722.337,17	257.020,01	
Dívida Ativa	6.050,00	0,00	0,00	0,00	
Diversas Receitas Correntes	190.850,00	722.337,17	722.337,17	257.020,01	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.279.100,00	334.122,13	334.122,13	538.451,18	
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens (V)	77.000,00	0,00	0,00	192.700,00	
Transferências de Capital	5.177.100,00	334.122,13	334.122,13	298.131,45	
Convênios	3.644.100,00	234.838,10	234.838,10	146.361,34	
Outras Transferências de Capital	1.533.000,00	99.284,03	99.284,03	151.770,11	
Outras Receitas de Capital	25.000,00	0,00	0,00	47.619,73	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III- IV-V)	5.202.100,00	334.122,13	334.122,13	345.751,18	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	19.870.000,00	12.386.121,58	12.386.121,58	11.187.525,71	

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)				R\$ 1,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2014			Em 2013	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS Até o Bimestre	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS
No Bimestre	Até o Bimestre					
DESPESAS CORRENTES (VIII)	22.608.734,86	11.879.966,53	11.879.966,53	1.670.710,02	9.990.753,93	396.128,66
Pessoal e Encargos Sociais	8.819.983,72	6.409.076,78	6.409.076,78	1.346.637,78	5.382.193,43	69.269,20
Juros e Encargos da Dívida (IX)	20.000,00	3.907,77	3.907,77	5.838,80	3.446,49	0,00
Outras despesas Correntes	13.768.751,14	5.466.981,98	5.466.981,98	318.233,44	4.605.114,01	326.859,46
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	22.588.734,86	11.876.058,76	11.876.058,76	1.664.871,22	9.987.307,44	396.128,66
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	10.137.785,14	1.466.686,50	1.466.686,50	300.552,76	1.250.119,61	369.529,27

Investimentos	9.892.175,14	1.268.593,82	1.268.593,82	298.035,44	1.147.735,17	369.529,27
Inversões Financeiras	45.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	-----	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. Títulos Capital já Integralizado (XIII)	-----	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	-----	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	200.610,00	198.092,68	198.092,68	2.517,32	77.384,44	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	9.937.175,14	1.268.593,82	1.268.593,82	298.035,44	1.172.735,17	369.529,27
Reserva de Contingência (XVI)	120.000,00	-----	-----	-----	-----	-----
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	-----	-----	-----	-----	-----
						RS 1,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	32.645.910,00	13.144.652,58		15.107.559,24		11.925.700,54
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-12.775.910,00	-758.531,00		-2.721.437,66		-738.174,83
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-----	-----		0,00		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
Meta de resultado primário fixada no anexo de metasfiscais da LDO para o exercício de referência		0,00
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas.		
No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:		
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;		
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II d a Lei 4.320/64.		
FONTE: Sistema Pública-COP (04.00.17.0006) LRF 2014 (04.00.17.0000)		
Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DO ENCANTO		
Data de emissão: 26/01/2015		
Hora de emissão: 17:19		

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (PREVIDENCIÁRIO)

#### PLANO PREVIDENCIÁRIO

#### ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2014

RREO - ANEXO 04 (LRF, Art. 53, inciso II)						RS 1,00
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas			
			No Bimestre	Até Bimestre / 2014	Até Bimestre / 2013	
RECEITAS PREV. RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de contribuições dos segurados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PREV. RPPS (INTRA-ORÇAM) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS					
			Em 2014			Em 2013		
			LIQUIDADAS		Inscritos em restos a pagar não processados	Liquidadas até o Bimestre	Inscritos em restos a pagar não processados	
			No Bimestre	Até o Bimestre				
DESPESAS PREV. RPPS (EXCETO INTRA- ORÇAM) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação prev. do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PREV. RPPS (INTRA-ORÇAM) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI) = (IV + V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VII) = (III - VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até Bimestre / 2014	Até Bimestre / 2013
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	Bimestre anterior	Período de Referência	
		2014	2013
Caixa	0,00	0,00	0,00
Bancos conta movimento	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Outros bens e direitos	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até Bimestre / 2014	Até Bimestre / 2013
RECEITAS CORRENTES (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patronal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para cobertura déficit atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em regime débito e parcelamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS PREV INTRA-ORÇAM - RPPS (XI) = (VIII + IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
			Em 2014			Em 2013	
			LIQUIDADAS		Inscritos em restos a pagar não processados	Liquidadas até o Bimestre	Inscritos em restos a pagar não processados
			No Bimestre	Até o Bimestre			
ADMINISTRAÇÃO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAM - RPPS (XIII) = (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
FONTE: Sistema Pública-COP (04.00.17.0006) LRF 2014 (04.00.17.0000)
Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DO ENCANTO
Data de emissão: 26/01/2015
Hora de emissão: 17:18

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 2o. Semestre/2014

RGF - ANEXO 03 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "c" e Art. 40, § 1º)		R\$ 1,00		
GARANTIAS CONCEDIDAS		SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO	
			1.o Semestre	2 .o Semestre
EXTERNAS (I)		0,00	0,00	0 , 00
Aval ou fiança em operações de crédito		0,00	0,00	0 , 00
Outras garantias nos Termos da LRF	1	0,00	0,00	0 , 00
INTERNAS (II)		0,00	0,00	0 , 00
Aval ou fiança em operações de crédito		0,00	0,00	0 , 00
Outras garantias nos Termos da LRF	1	0,00	0,00	0 , 00
<b>Total Garantias Concedidas (III)=(I+II)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0 , 00</b>
<b>Receita Corrente Líquida (IV)</b>		<b>11.256.540,45</b>	<b>11.662.258,61</b>	<b>10.899.398,87</b>
<b>% do Total das Garantias s/ RCL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0 , 00</b>
<b>Limite def. por resolução do Senado Fed. - 0%</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0 , 00</b>
<b>Limite Alerta (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 0 %</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0 , 00</b>
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS		SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO	
			1.o Semestre	2 .o Semestre
EXTERNAS (V)		0,00	0,00	0 , 00
Aval ou fiança em operações de crédito		0,00	0,00	0 , 00
Outras garantias nos Termos da LRF	1	0,00	0,00	0 , 00
INTERNAS (VI)		0,00	0,00	0 , 00
Aval ou fiança em operações de crédito		0,00	0,00	0 , 00
Outras garantias nos Termos da LRF	1	0,00	0,00	0 , 00

<b>Total Contragarantias Recebidas (VII)=(V+VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0 , 00</b>
<b>FONTE:</b> Sistema Pública-COP (04.00.17.0006) LRF 2014 (04.00 .17.0000)			
Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DO ENCANTO			
Data de emissão: 27/01/2015			
Hora de emissão: 17:29			
1 Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.			

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RESULTADO NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Dezembro 2014**

RREO - ANEXO 05 (LRF, art 53, inciso III)			R\$ 1,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2013 (a)	Bimestre Anterior (b)	Bimestre Atual (c)
Dívida Consolidada (I)	2.154.089,47	2.154.089,47	-200.610,00
Deduções (II)	553.384,11	553.384,11	22.818,18
Disponibilidade de Caixa Bruta	810.270,47	810.270,47	726.105,28
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados (Exceto precatórios)	256.886,36	256.886,36	703.287,10
Dívida Consolidada Líquida (III = I - II)	1.600.705,36	1.600.705,36	-223.428,18
Receita de Privatizações (IV)		0,00	0,00
Passivos Reconhecidos (V)	2.154.089,47	2.154.089,47	0,00
<b>Dívida Fiscal Líquida (VI = III + IV - V)</b>	<b>-553.384,11</b>	<b>-553.384,11</b>	<b>-223.428,18</b>
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
		No Bimestre (c-b)	Até o Bimestre (c-a)
VALOR		329.955,93	329.955,93
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE	
Meta de resultado nominal fixada no a nexos de metas fisca is da LDO para o exercício de referência		0,00	
REGIME PREVIDENCIÁRIO			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	SALDO		
	Em 31/Dez/2013	Bimestre Anterior	Bimestre Atual
Dívida consolidada previdenciária (VII)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
Deduções (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados	0,00	0,00	0,00
Dívida consolidada líquida previdenciária (IX = VII- VIII)	0,00	0,00	0,00

Passivos Reconhecidos (X)	0,00	0,00	0,00
<b>Dívida Fiscal Líquida Previdenciária</b> ( XI = IX - X )	0,00	0,00	0,00
<b>FONTE:</b> Sistema Pública-COP (04.00.17.0006) LRF 2014 (04.00 .17.0000)			
Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DO ENCANTO			
Data de emissão: 26/01/2015			
Hora de emissão: 17:18			

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (FINAN CEIRO)**

**PLANO FINANCEIRO**

**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2014

RREO - ANEXO 04 (LRF,Art. 53, inciso II)			R\$ 1,00		
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até Bimestre / 201 - 4	Até Bimestre / 2013
RECEITAS PREV. RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de contribuições dos segurados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PREV. RPPS (INTRA-ORÇAM) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I+II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	Dotação	Dotação	DESPESAS EXECUTADAS		
			Em 2014		Em 2013

	Inicial	Atualizada	LIQUIDADAS		Inscritos em restos a pagar não processados	Liquidadas até o Bimestre	Inscritos em restos a pagar não processados
			No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS PREV. RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (IV)	45.000,00	45.000,00	498,00	498,00	0,00	30.517,13	0,00
ADMINISTRAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA	45.000,00	45.000,00	498,00	498,00	0,00	30.517,13	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	45.000,00	45.000,00	498,00	498,00	0,00	30.517,13	0,00
Compensação prev. do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	45.000,00	45.000,00	498,00	498,00	0,00	30.517,13	0,00
DESPESAS PREV. RPPS (INTRA-ORÇAM) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI) = (IV + V)</b>						498,00	498,00	30.517,13
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VII) = (III - VI)</b>	-45.000,00	-45.000,00				-498,00	-498,00	-30.517,13
<b>APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR</b>	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	<b>Receitas Realizadas</b>					
			No Bimestre	Até Bimestre /2014	Até Bimestre /2013			
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
VALOR		0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS	Bimestre anterior	Período de Referência	
		2014	2013
Caixa	0,00	0,00	0,00
Bancos conta movimento	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
Outros bens e direitos	0,00	0,00	0,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
			No Bimestre	Até Bimestre / 2014	Até Bimestre / 2013
RECEITAS CORRENTES (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Patronal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Para cobertura déficit atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Em regime débito e parcelamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECEITAS PREV INTRA-ORÇAM -</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RPPS (XI) = (VIII + IX - X)</b>					

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	R	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
				Em 2014		Em 2013		
				LIQUIDADAS		Inscritos em restos a pagar não processados	Liquidadas até o Bimestre	Inscritos em restos a pagar não processados
				No Bimestre	Até o Bimestre			
ADMINISTRAÇÃO (XII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas correntes		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
INTRA-ORÇAM - RPPS (XIII) = (XII)							

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2014

RREO - ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			% (c/a)	SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	19.979.000,00	19.979.000,00	12.697.557,08	63,55	12.697.557,08	63,55	7.281.442,92
Receitas Correntes	14.699.900,00	14.699.900,00	12.363.434,95	84,11	12.363.434,95	84,11	2.336.465,05
Receita Tributária	369.600,00	369.600,00	306.684,74	82,98	306.684,74	82,98	62.915,26
Impostos	347.600,00	347.600,00	261.244,15	75,16	261.244,15	75,16	86.355,85
Taxas	22.000,00	22.000,00	45.440,59	206,55	45.440,59	206,55	-23.440,59
Receitas de Contribuições	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Receita Patrimonial	38.050,00	38.050,00	311.435,50	818,49	311.435,50	818,49	-273.385,50
Receitas Imobiliárias	6.050,00	6.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.050,00
Receitas de Valores Mobiliários	32.000,00	32.000,00	311.435,50	973,24	311.435,50	973,24	-279.435,50
Receita de Serviços	60.500,00	60.500,00	7.597,49	12,56	7.597,49	12,56	52.902,51
Transferências Correntes	14.089.850,00	14.089.850,00	11.022.977,54	78,23	11.022.977,54	78,23	3.066.872,46
Transferências Intergovernamentais	13.253.180,00	13.253.180,00	11.022.977,54	83,17	11.022.977,54	83,17	2.230.202,46
Transferências de Convênios	836.670,00	836.670,00	0,00	0,00	0,00	0,00	836.670,00
Outras Receitas Correntes	136.400,00	136.400,00	714.739,68	524,00	714.739,68	524,00	-578.339,68
Multas e Juros de Mora	12.100,00	12.100,00	0,03	0,00	0,03	0,00	12.099,97
Indenizações e Restituições	8.250,00	8.250,00	17.269,60	209,33	17.269,60	209,33	-9.019,60
Receita da Dívida Ativa	6.050,00	6.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.050,00
Receitas Diversas	110.000,00	110.000,00	697.470,05	634,06	697.470,05	634,06	-587.470,05
Receitas de Capital	5.279.100,00	5.279.100,00	334.122,13	6,33	334.122,13	6,33	4.944.977,87
Alienação de Bens	77.000,00	77.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.000,00
Alienação de Bens Móveis	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
Alienação de Bens Imóveis	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Transferências de Capital	5.177.100,00	5.177.100,00	334.122,13	6,45	334.122,13	6,45	4.842.977,87
Transferências Intergovernamentais	1.533.000,00	1.533.000,00	99.284,03	6,48	99.284,03	6,48	1.433.715,97
Transferências de Convênios	3.644.100,00	3.644.100,00	234.838,10	6,44	234.838,10	6,44	3.409.261,90
							RS 1,00

Outras Receitas de Capital	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Outras Receitas	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>12.697.557,08</b>	<b>63,55</b>	<b>12.697.557,08</b>	<b>63,55</b>	<b>7.281.442,92</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>12.697.557,08</b>	<b>63,55</b>	<b>12.697.557,08</b>	<b>63,55</b>	<b>7.281.442,92</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-----	-----	-----	-----	2.620.358,73	-----	-----
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>12.697.557,08</b>	<b>63,55</b>	<b>15.317.915,81</b>		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS</b>	-----	-----	-----	-----	0,00	-----	-----
<b>ANTERIORES(Utilizados para créditos adicionais)</b>							
Superavit Financeiro	-----	-----	-----	-----	0,00	-----	-----
Reabertura de créditos adicionais	-----	-----	-----	-----	0,00	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO	CRÉDITOS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO

	INICIAL (d)	ADICIONAIS (e)	ATUALIZADA (f)=(d+e)	EMPENHADAS		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO (h)	% ((g+h)/f)	(f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
RS 1,00										
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇ) (VIII)	19.979.000,00	12.887.520,00	32.866.520,00	15.317.915,81	15.317.915,81	13.346.653,03	13.346.653,03	1.971.262,78	46,61	17.548.604,19
DESPESAS CORRENTES	12.251.500,00	10.357.234,86	22.608.734,86	13.550.676,55	13.550.676,55	11.879.966,53	11.879.966,53	1.670.710,02	59,94	9.058.058,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.982.500,00	3.837.483,72	8.819.983,72	7.755.714,56	7.755.714,56	6.409.076,78	6.409.076,78	1.346.637,78	87,93	1.064.269,16
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	20.000,00	0,00	20.000,00	9.746,57	9.746,57	3.907,77	3.907,77	5.838,80	48,73	10.253,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.249.000,00	6.519.751,14	13.768.751,14	5.785.215,42	5.785.215,42	5.466.981,98	5.466.981,98	318.233,44	42,02	7.983.535,72
DESPESAS DE CAPITAL	7.607.500,00	2.530.285,14	10.137.785,14	1.767.239,26	1.767.239,26	1.466.686,50	1.466.686,50	300.552,76	17,43	8.370.545,88
INVESTIMENTOS	7.382.500,00	2.509.675,14	9.892.175,14	1.566.629,26	1.566.629,26	1.268.593,82	1.268.593,82	298.035,44	15,84	8.325.545,88
INVERSOES FINANCEIRAS	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO	180.000,00	20.610,00	200.610,00	200.610,00	200.610,00	198.092,68	198.092,68	2.517,32	100,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	120.000,00	0,00	120.000,00	-----	-----	-----	-----	-----	-----	120.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	120.000,00	0,00	120.000,00	-----	-----	-----	-----	-----	-----	120.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMEN.) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DESPESAS (X)=(VIII + IX)</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>12.887.520,00</b>	<b>32.866.520,00</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>13.346.653,03</b>	<b>13.346.653,03</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>46,61</b>	<b>17.548.604,19</b>
Amortização Dívida/Refinanciamento (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>12.887.520,00</b>	<b>32.866.520,00</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>13.346.653,03</b>	<b>13.346.653,03</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>46,61</b>	<b>17.548.604,19</b>

SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	0,00	-----	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.979.000,00	12.887.520,00	32.866.520,00	15.317.915,81	15.317.915,81	13.346.653,03	15.317.915,81		

Continuação

RREO - ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" e §1º) do inciso II

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITA REALIZADA				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FONTE: Sistema Pública-COP (04.00.17.0006) LRF 2014 00)  
(04.00.17.00  
Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DO ENCANTO  
Data de emissão: 26/01/2015  
Hora de emissão: 17:14

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2014

RREO - ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			% (c/a)	SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.979.000,00	19.979.000,00	12.697.557,08	63,55	12.697.557,08	63,55	7.281.442,92
Receitas Correntes	14.699.900,00	14.699.900,00	12.363.434,95	84,11	12.363.434,95	84,11	2.336.465,05
Receita Tributária	369.600,00	369.600,00	306.684,74	82,98	306.684,74	82,98	62.915,26
Impostos	347.600,00	347.600,00	261.244,15	75,16	261.244,15	75,16	86.355,85
Taxas	22.000,00	22.000,00	45.440,59	206,55	45.440,59	206,55	-23.440,59
Receitas de Contribuições	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Receita Patrimonial	38.050,00	38.050,00	311.435,50	818,49	311.435,50	818,49	-273.385,50
Receitas Imobiliárias	6.050,00	6.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.050,00
Receitas de Valores Mobiliários	32.000,00	32.000,00	311.435,50	973,24	311.435,50	973,24	-279.435,50
Receita de Serviços	60.500,00	60.500,00	7.597,49	12,56	7.597,49	12,56	52.902,51
Transferências Correntes	14.089.850,00	14.089.850,00	11.022.977,54	78,23	11.022.977,54	78,23	3.066.872,46
Transferências Intergovernamentais	13.253.180,00	13.253.180,00	11.022.977,54	83,17	11.022.977,54	83,17	2.230.202,46
Transferências de Convênios	836.670,00	836.670,00	0,00	0,00	0,00	0,00	836.670,00
Outras Receitas Correntes	136.400,00	136.400,00	714.739,68	524,00	714.739,68	524,00	-578.339,68
Multas e Juros de Mora	12.100,00	12.100,00	0,03	0,00	0,03	0,00	12.099,97
Indenizações e Restituições	8.250,00	8.250,00	17.269,60	209,33	17.269,60	209,33	-9.019,60
Receita da Dívida Ativa	6.050,00	6.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.050,00
Receitas Diversas	110.000,00	110.000,00	697.470,05	634,06	697.470,05	634,06	-587.470,05
Receitas de Capital	5.279.100,00	5.279.100,00	334.122,13	6,33	334.122,13	6,33	4.944.977,87
Alienação de Bens	77.000,00	77.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.000,00
Alienação de Bens Móveis	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
Alienação de Bens Imóveis	22.000,00	22.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.000,00
Transferências de Capital	5.177.100,00	5.177.100,00	334.122,13	6,45	334.122,13	6,45	4.842.977,87
Transferências Intergovernamentais	1.533.000,00	1.533.000,00	99.284,03	6,48	99.284,03	6,48	1.433.715,97
Transferências de Convênios	3.644.100,00	3.644.100,00	234.838,10	6,44	234.838,10	6,44	3.409.261,90

RS 1,00							
Outras Receitas de Capital	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Outras Receitas	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	19.979.000,00	19.979.000,00	12.697.557,08	63,55	12.697.557,08	63,55	7.281.442,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	19.979.000,00	19.979.000,00	12.697.557,08	63,55	12.697.557,08	63,55	7.281.442,92
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-----	-----	-----	-----	2.620.358,73	-----	-----
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	19.979.000,00	19.979.000,00	12.697.557,08	63,55	15.317.915,81	-----	-----
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS</b>	-----	-----	-----	-----	0,00	-----	-----
<b>ANTERIORES(Utilizados para créditos adicionais)</b>	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superavit Financeiro	-----	-----	-----	-----	0,00	-----	-----
Reabertura de créditos adicionais	-----	-----	-----	-----	0,00	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO	CRÉDITOS	DOTAÇÃO	DESPESAS	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO

	INICIAL (d)	ADICIONAIS (e)	ATUALIZADA (f)=(d+e)	EMPENHADAS		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO (h)	% ((g+h) /f)	(f-(g+h))
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)			
RS 1,00										
DESPESAS (EXCETO INTRA-OR) (VIII)	19.979.000,00	12.887.520,00	32.866.520,00	15.317.915,81	15.317.915,81	13.346.653,03	13.346.653,03	1.971.262,78	46,61	17.548.604,19
DESPESAS CORRENTES	12.251.500,00	10.357.234,86	22.608.734,86	13.550.676,55	13.550.676,55	11.879.966,53	11.879.966,53	1.670.710,02	59,94	9.058.058,31
PESSOAL E ENCARGOS SOCIA	4.982.500,00	3.837.483,72	8.819.983,72	7.755.714,56	7.755.714,56	6.409.076,78	6.409.076,78	1.346.637,78	87,93	1.064.269,16
JUROS E ENCARGOS DA DIVI	20.000,00	0,00	20.000,00	9.746,57	9.746,57	3.907,77	3.907,77	5.838,80	48,73	10.253,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTE	7.249.000,00	6.519.751,14	13.768.751,14	5.785.215,42	5.785.215,42	5.466.981,98	5.466.981,98	318.233,44	42,02	7.983.535,72
DESPESAS DE CAPITAL	7.607.500,00	2.530.285,14	10.137.785,14	1.767.239,26	1.767.239,26	1.466.686,50	1.466.686,50	300.552,76	17,43	8.370.545,88
INVESTIMENTOS	7.382.500,00	2.509.675,14	9.892.175,14	1.566.629,26	1.566.629,26	1.268.593,82	1.268.593,82	298.035,44	15,84	8.325.545,88
INVERSOES FINANCEIRAS	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
AMORTIZACAO/REFINANCIAME	180.000,00	20.610,00	200.610,00	200.610,00	200.610,00	198.092,68	198.092,68	2.517,32	100,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	120.000,00	0,00	120.000,00	-----	-----	-----	-----	-----	-----	120.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	120.000,00	0,00	120.000,00	-----	-----	-----	-----	-----	-----	120.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMEN.) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DESPESAS (X)=(VIII + IX)</b>	19.979.000,00	12.887.520,00	32.866.520,00	15.317.915,81	15.317.915,81	13.346.653,03	13.346.653,03	15.317.915,81	46,61	17.548.604,19
Amortização Dívida/Refinanciam. (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO</b>	19.979.000,00	12.887.520,00	32.866.520,00	15.317.915,81	15.317.915,81	13.346.653,03	13.346.653,03	15.317.915,81	46,61	17.548.604,19

(XII) = (X + XI)									
SUPERÁVIT (XIII)								0,00	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.979.000,00	12.887.520,00	32.866.520,00	15.317.915,81	15.317.915,81	13.346.653,03		15.317.915,81	

Continuação								
RREO - ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" e §1º) do inciso II								RS 1,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITA REALIZADA				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
FONTE: Sistema Pública-COP (04.00.17.0006) LRF 2014 00 (04.00.17.00)								
Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DO ENCANTO								
Data de emissão: 26/01/2015								
Hora de emissão: 17:14								

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
*Período de referência: Janeiro a Dezembro 2014*

RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")										RS 1,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS					SALDO (a-(b+c))
			No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO (c)	% ((b+c) / total (b+c))	% ((b+c) / a)	
					No Bimestre	Até o Bimestre (b)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAM.) (I)	19.979.000,00	32.866.520,00	15.317.915,81	15.317.915,81	13.346.653,03	13.346.653,03	1.971.262,78	100,00	46,61	17.548.604,19
LEGISLATIVA	500.000,00	584.736,08	554.296,74	554.296,74	554.296,74	554.296,74	0,00	3,62	94,79	30.439,34
Ação Legislativa	500.000,00	584.736,08	554.296,74	554.296,74	554.296,74	554.296,74	0,00	3,62	94,79	30.439,34
ADMINISTRAÇÃO	1.865.000,00	2.979.665,97	1.486.758,09	1.486.758,09	1.278.225,17	1.278.225,17	208.532,92	9,71	49,90	1.492.907,88
Administração Geral	1.270.000,00	1.902.530,97	938.509,78	938.509,78	850.235,18	850.235,18	88.274,60	6,13	49,33	964.021,19
Administração Financeira	595.000,00	1.077.135,00	548.248,31	548.248,31	427.989,99	427.989,99	120.258,32	3,58	50,90	528.886,69
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.865.000,00	2.730.916,22	670.240,32	670.240,32	653.675,66	653.675,66	16.564,66	4,38	24,54	2.060.675,90
Administração Geral	700.000,00	700.000,00	350,00	350,00	350,00	350,00	0,00	0,00	0,05	699.650,00
Assistência Ao Portador De Deficiência	30.000,00	423.000,00	60.943,10	60.943,10	60.943,10	60.943,10	0,00	0,40	14,41	362.056,90
Assistência à Criança e Adolescente	470.000,00	498.650,30	44.017,14	44.017,14	43.655,14	43.655,14	362,00	0,29	8,83	454.633,16
Assistência Comunitária	652.000,00	1.094.965,92	561.563,80	561.563,80	545.361,14	545.361,14	16.202,66	3,67	51,29	533.402,12
Previdência Básica	4.000,00	4.000,00	1.049,80	1.049,80	1.049,80	1.049,80	0,00	0,01	26,25	2.950,20
Fomento Ao Trabalho	9.000,00	10.300,00	2.316,48	2.316,48	2.316,48	2.316,48	0,00	0,02	22,49	7.983,52
PREVIDÊNCIA SOCIAL	45.000,00	45.000,00	498,00	498,00	498,00	498,00	0,00	0,00	1,11	44.502,00
Previdência Básica	45.000,00	45.000,00	498,00	498,00	498,00	498,00	0,00	0,00	1,11	44.502,00
SAÚDE	2.239.000,00	6.161.708,97	4.001.975,32	4.001.975,32	3.614.420,49	3.614.420,49	387.554,83	26,13	64,95	2.159.733,65
Administração Geral	0,00	67.207,00	67.144,92	67.144,92	67.144,92	67.144,92	0,00	0,44	99,91	62,08
Atenção Básica	2.030.000,00	5.032.913,82	3.746.007,94	3.746.007,94	3.358.772,01	3.358.772,01	387.235,93	24,46	74,43	1.286.905,88

Assistência Hospitalar e Ambulatorial	140.000,00	400.900,51	135.300,06	135.300,06	134.981,16	134.981,16	318,90	0,88	33,75	265.600,45
Vigilância Sanitária	19.000,00	19.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000,00
Vigilância Epidemiológica	50.000,00	424.113,60	16.449,28	16.449,28	16.449,28	16.449,28	0,00	0,11	3,88	407.664,32
Infra-estrutura Urbana	0,00	217.574,04	37.073,12	37.073,12	37.073,12	37.073,12	0,00	0,24	17,04	180.500,92
EDUCAÇÃO	5.585.000,00	8.461.932,48	5.617.421,39	5.617.421,39	4.316.020,99	4.316.020,99	1.301.400,40	36,67	66,38	2.844.511,09
Ensino Fundamental	3.730.000,00	6.248.737,84	5.170.165,71	5.170.165,71	3.954.247,76	3.954.247,76	1.215.917,95	33,75	82,74	1.078.572,13
Educação Infantil	155.000,00	502.914,56	427.914,56	427.914,56	342.432,11	342.432,11	85.482,45	2,79	85,09	75.000,00
Educação De Jovens e Adultos	50.000,00	60.280,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.280,08
Infra-estrutura Urbana	1.650.000,00	1.650.000,00	19.341,12	19.341,12	19.341,12	19.341,12	0,00	0,13	1,17	1.630.658,88

RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")										RS 1,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS					SALDO (a-(b+c))
			No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO (c)	% ((b+c) / total (b+c))	% ((b+c) / a)	
					No Bimestre	Até o Bimestre (b)				
CULTURA	405.000,00	405.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	405.000,00
Difusão Cultural	405.000,00	405.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	405.000,00
URBANISMO	2.345.000,00	4.571.438,13	1.507.262,27	1.507.262,27	1.465.708,00	1.465.708,00	41.554,27	9,84	32,97	3.064.175,86
Infra-estrutura Urbana	1.405.000,00	2.289.311,00	296.315,45	296.315,45	296.315,45	296.315,45	0,00	1,93	12,94	1.992.995,55
Serviços Urbanos	940.000,00	2.282.127,13	1.210.946,82	1.210.946,82	1.169.392,55	1.169.392,55	41.554,27	7,91	53,06	1.071.180,31
HABITAÇÃO	380.000,00	498.000,00	27.028,00	27.028,00	27.028,00	27.028,00	0,00	0,18	5,43	470.972,00
Habitação Urbana	380.000,00	498.000,00	27.028,00	27.028,00	27.028,00	27.028,00	0,00	0,18	5,43	470.972,00
SANEAMENTO	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00

Saneamento Básico Urbano	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
AGRICULTURA	1.010.000,00	2.265.363,15	1.079.487,11	1.079.487,11	1.075.533,46	1.075.533,46	3.953,65	7,05	47,65	1.185.876,04
Administração Geral	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Abastecimento	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
Extensão Rural	660.000,00	1.915.363,15	1.079.487,11	1.079.487,11	1.075.533,46	1.075.533,46	3.953,65	7,05	56,36	835.876,04
ENERGIA	200.000,00	200.000,00	9.000,00	9.000,00	7.270,74	7.270,74	1.729,26	0,06	4,50	191.000,00
Energia Elétrica	200.000,00	200.000,00	9.000,00	9.000,00	7.270,74	7.270,74	1.729,26	0,06	4,50	191.000,00
TRANSPORTE	170.000,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00
Extensão Rural	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00
Transporte Rodoviário	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
DESPORTO E LAZER	50.000,00	452.149,00	153.592,00	153.592,00	151.975,33	151.975,33	1.616,67	1,00	33,97	298.557,00
Lazer	50.000,00	452.149,00	153.592,00	153.592,00	151.975,33	151.975,33	1.616,67	1,00	33,97	298.557,00
ENCARGOS ESPECIAIS	200.000,00	220.610,00	210.356,57	210.356,57	202.000,45	202.000,45	8.356,12	1,37	95,35	10.253,43
Serviço Da Dívida Interna	200.000,00	220.610,00	210.356,57	210.356,57	202.000,45	202.000,45	8.356,12	1,37	95,35	10.253,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
Reserva De Contingência	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>19.979.000,00</b>	<b>32.866.520,00</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>13.346.653,03</b>	<b>13.346.653,03</b>	<b>15.317.915,81</b>	<b>100,00</b>	<b>46,61</b>	<b>17.548.604,19</b>

RREO - ANEXO 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")										RS 1,00
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS					SALDO (a-(b+c))
			No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO (c)	% ((b+c) / total (b+c))	% ((b+c) / a)	
					No Bimestre	Até o Bimestre (b)				
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:										

Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
<b>FONTE:</b> Sistema Pública-COP (04.00.17.0006) LRF 2014 (04.00.17.0000)
Unidade Responsável: GOVERNO MUNICIPAL DO ENCANTO
Data de emissão: 26/01/2015
Hora de emissão: 17:16

SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período de referência: Janeiro a Dezembro 2014

<b>BALANÇO ORÇAMENTÁRIO</b>		Jan a Dez/2014	Até Dez/2014	
<b>RECEITAS</b>				
Previsão inicial		-	19.979.000,00	
Previsão atualizada		-	19.979.000,00	
Receitas realizadas		12.697.557,08	12.697.557,08	
Déficit Orçamentário		-	2.620.358,73	
Saldo de exercícios anteriores (Utilizados para créditos adicionais)		-	0,00	
<b>DESPESAS</b>				
Dotação Inicial		-	19.979.000,00	
Créditos Adicionais		-	12.887.520,00	
Dotação Atualizada		-	32.866.520,00	
Despesas empenhadas		15.317.915,81	15.317.915,81	
Despesas Executadas		13.346.653,03	15.317.915,81	
Liquidadas		13.346.653,03	13.346.653,03	
Inscritas em Restos a Pagar não Processados		-	1.971.262,78	
Superávit Orçamentário		-	0,00	
<b>DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO</b>		Jan a Dez/2014	Até Dez/2014	
Despesas empenhadas		15.317.915,81	15.317.915,81	
Despesas Executadas		13.346.653,03	15.317.915,81	
Liquidadas		13.346.653,03	13.346.653,03	
Inscritas em Restos a Pagar não Processados		-	1.971.262,78	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>			Até Dez/2014	
Receita Corrente Líquida			12.363.434,95	
<b>RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>		Jan a Dez/2014	Até Dez/2014	
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Receitas previdenciárias realizadas (IV)		0,00	0,00	
Despesas previdenciárias executadas (V)		498,00	498,00	
Liquidadas		498,00	498,00	
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados		-	0,00	
Resultado previdenciário (VI) = (IV - V)		-498,00	-498,00	
<b>RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO</b>		Meta Fixada no Anexo Metas Fiscais LDO (a)	Resultado Apurado até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		0,00	329.955,93	0,00
Resultado Primário		0,00	-2.721.437,66	0,00
<b>RESTOS A PAGAR POR PODER</b>	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	322.026,51	47.577,63	200.995,28	73.453,60
Poder Executivo	322.026,51			73.453,60
Poder Legislativo	0,00	47.577,63	200.995,28	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	758.696,70	332.544,84	171.197,49	254.954,37
Poder Executivo	758.696,70	332.544,84	171.197,49	254.954,37
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL:</b>	<b>1.080.723,21</b>	<b>380.122,47</b>	<b>372.192,77</b>	<b>328.407,97</b>

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	Valor Apurado Até Dez/2014	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até Dez/2014
		Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na MDE	3.744.970,14
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração Magistéric com Educação Infantil e Ensino Fundamental	2.834.112,81	60,00	114,87
Complementação da União ao FUNDEB	3.981,33	10,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operações de Crédito	0,00	0,00
Despesas de Capital Líquida	1.767.239,26	8.370.545,88

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência: 2014	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	-498,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (IV - V)	-498,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Jan a Dez/2014	Saldo à Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até Dez/2014	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até Dez/2014
		Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	0,00
Liquidadas	-	-	-
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	-	-	-

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no Exercício Corrente

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL**  
**ITAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
*Período de referência: 6.o Bimestre/2014*

RREO - ANEXO 09 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I)				R\$ 1,00
RECEITAS		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o bimestre (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a-b)
<b>RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO<sup>1</sup> (I)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
DESPESAS	Dotação Atualizada (d)	DESPESAS EXECUTADAS <sup>2</sup> Até o bimestre		Saldo não executado (g)=(d)-(e+f)
		LIQUIDADAS (e)	Inscritas em restos a pagar não processados (f)	
DESPESAS DE CAPITAL	10.137.785,14	1.466.686,50	300.552,76	8.370.545,88
(-) Incentivos Fiscais a contribuintes	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Incentivos Fiscais a contribuintes por Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Financeiras				
<b>Despesa de Capital Líquida (II)</b>	<b>10.137.785,14</b>	<b>1.466.686,50</b>	<b>300.552,76</b>	<b>8.370.545,88</b>
<b>RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I - II)</b>		<b>(a-d)</b>	<b>(b)-(e+f)</b>	<b>(c-g)</b>
		<b>-10.137.785,14</b>	<b>-1.767.239,26</b>	<b>-8.370.545,88</b>
Notas:				
<sup>1</sup> <Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III>				
<sup>2</sup> Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.				
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:				

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN  
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23  
Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN.  
E-mail: pmencanto@gmail.com / Fone: (84) 3354-0003  
[www.encanto.rn.gov.br](http://www.encanto.rn.gov.br)